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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pohledem současné společnosti na rodinu a rodinnou politiku

ČR. Teoretická část, opírající se o poznatky odborné literatury, seznamuje čtenáře se

základními pojmy spojenými s rodinou a výchovou dítěte, také s prostředím rodinné

politiky. Praktická část se zaměřuje prostřednictvím dotazníku na kvantitativní zjištění

názorů respondentů na rodinu a rodinnou politiku ČR a vlivu příslušnosti k vybrané sociální

skupině na tyto názory.

Klíčová slova:

Rodina, výchova dítěte, rodinná politika.

ABSTRACT

The thesis deals with

The diploma thesis deals with the view of contemporary society on the family and family

policy of the Czech Republic. The theoretical part, based on the knowledge of professional

literature, acquaints the reader with the basic concepts associated with the family and the

upbringing of the child, as well as with the environment of family policy. The practical part

focuses through the questionnaire on the quantitative determination of respondents' opinions

on the family and family policy of the Czech Republic and the impact of belonging to

a selected social group on these opinions.

Key words:

Family, upbringing of the child, family policy.
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ÚVOD

Rodina je považována za nejdůležitější stavební jednotkou každé společnosti. Role rodiny

má neoddiskutovatelný význam při tvorbě sociálních vztahů, z nichž je nejvýznamnější

rodičovství a péče o děti. Její funkce se v průběhu času mění v závislosti na rozvoji

společnosti, tradicích a vývoji politické situace. Zažitý model rodinné politiky České

republiky vychází vstříc především rodinám žijících v tradičním typu partnerského soužití

stojících na konzervativních normách, ve kterých muž zastával primárně úlohu živitele.

V průběhu let se následkem změny typu státního zřízení z totalitního na demokratický,

a postupném rozbourávání stereotypních bariér, objevila minoritní skupina rodičů,

prosazujících alternativní způsob rodinného života. Především v očích mladé generace se

ubíhajícím časem a postupnou generační obměnou začal měnit pohled na model

konzervativní rodiny. Téma diplomové práce se věnuje problematice rodinné politiky

z pohledu současné společnosti. Diplomová práce je tvořena z teoretické a praktické části.

Teoretická část se skládá ze dvou hlavních kapitol. První z nich se věnuje rodině všeobecně,

historickému vývoji modelu rodiny a zjištění aktuálního stavu rodiny v rámci ČR. Druhá

kapitola teoretické části se zabývá problematikou rodinné politiky, její historií, typologií,

nástroji, institucionálním zajištěním a srovnáním rodinné politiky ČR v mezinárodním

kontextu. Praktická část je věnována výzkumu s cílem zjistit, jak současná společnost vnímá

pojmy rodina, rodinná politika ČR, jaké mají názory na jednotlivé typy rodiny a možnost

výchovy dětí v těchto typech nebo zda považují státní podporu rodin za adekvátní. Nejdříve

je popsána metodologie samotného výzkumu, pro který byla zvolena kvantitativní metoda

výzkumu. Výzkum bude probíhat formou dotazníkového šetření. Výzkumný vzorek byl

vybrán záměrným výběrem, aby byla zachována heterogennost skupiny a bylo tak možné

dosáhnout relevantních výsledků mapujících situaci v celé společnosti zohledňujících

zejména genderové hledisko, věk, bydliště a náboženskou příslušnost. Získané výsledky

budou poté interpretovány s cílem zodpovědět na jednotlivé výzkumné otázky.
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1 RODINA

1.1 Definice rodiny

„Rodina je skupina lidí se společnou historií, současnou realitou a budoucím očekáváním

vzájemně propojených transakčních vztahů. Členové jsou často, ale ne nutně, vázáni

hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním života

v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmi existují intenzivní

a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem rodina, i když jde

o nesezdaný pár, náhradní rodinu atd.“ (Sobotková, 2012, s. 24).

Jako rodinu definujeme sociální skupinu, která je považována za základ sociální struktury

a základní ekonomickou složku, která má plnit celou řadu funkcí např. biologickou,

ekonomickou, reprodukční, socializační atd. Rodinu lze v určitém úhlu pohledu vyjádřit jako

tzv. kulturní univerzálii, neboť ji znají všechny známé kultury. Rodinné prostředí, které by

mělo být harmonické a klidné, kde by její členové měli nacházet zejména bezpečí, lásku

a pochopení, má vytvářet podmínky, které umožňují rodičům učit svoje děti od narození

jejich tradice, obvyklé zvyky společnosti nebo normy etického chování (Sekot, 2008).

„Rodina ve svém souhrnu zajišťuje mnoho činností – zabezpečuje své členy hmotně, pečuje

o zdraví, výživu a kulturní návyky svých členů, vytváří specifické socializační a výchovné

prostředí pro děti, předává jim kulturní dědictví, vštěpuje jim morální postoje, ovlivňuje je,

usměrňuje, chrání a podporuje“. (Kraus, Poláčková, 2001, s.79).

Z jiného úhlu pohledu je definována rodina jako základní sociální instituce společnosti

utvářející zázemí, které má za úkol současně chránit před složitým a dynamických vnějším

světem, stejně tak jako být jeho důležitým spolutvůrcem (Možný, 2008).

Rodina ovšem nemůže existovat jako samostatná jednotka. Externě je formována širší

sociální jednotkou – společností, jejíž normy, kultura, tradice a nálady ovlivňují samotnou

rodinu (Tománek, 2013).

Není jednotná definice manželství, co má obsahovat, jaké jsou její normativy chování. Je to

dané zejména různorodostí kultury, náboženským vyznáními a tradicemi v konkrétní zemi.

Historicky lze manželství vnímat pokaždé pouze jako vztah – závazek mezi ženou a mužem,

ale v současnosti už je v mnoha zemích uzákoněno a postaveno na rovno manželství i pouto

mezi dvěma ženami nebo pouto mezi 2 muži (osobami stejného pohlaví), tzn. registrované

partnerství.
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 Definici manželství v českém právu lze nalézt § 655 Zákona č. 89/2012 Sb, (občanský

zákoník), kde je uvedeno: „Manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který

stanoví tento zákon.“ Manželství je zakládáno za účelem soužití dvou lidí opačného pohlaví,

kteří tímto krokem založí svou rodinu, ve které se předpokládá řádná výchova jejich

potomků. Během uzavírání manželství dochází ke slibu lásky, vzájemné pomoci a ochoty.

České právo tedy nedává registrované partnerství plnohodnotně na úroveň manželství.

Manželství bylo v minulosti chápáno jako závazné institucializované jednání. Bylo

považováno za nezbytnou podmínku společného soužití páru a založení rodiny. Změna

vnímání instituce manželství se objevila v rámci významných společenských změn datované

druhou polovinou dvacátého století. Lidé začali klást větší důraz na skutečnost, zda vztah,

při vniku a jeho existenci obsahuje také lásku. Na rozdíl od minulosti dochází v pojetí

manželství k jeho romantizaci, přestává být typem čistě institucionálního jednání (Fučík,

Chromková Manea, Rabušic, 2019).

Cherlin považuje deinstitucionalizaci za oslabení norem, kterými lze definovat takové

chování lidí v sociální instituci – manželství, které předpokládá, že s ohledem posunu lidí

směrem k individualizaci, dojde také ke změně v samotné instituci manželství. Můžeme

mluvit o vnitřní nebo vnější deinstitucionalizaci manželství. Za vnitřní deinstitucionalizace

se považuje stav, kdy se mění normy, které z manželství dělaly typ institucionálního chování.

Vnější deinstitucionalizaci je definována jako stav, kdy se dá očekávat změna typu soužití

partnerů (Cherlin, 2020).

Vnitřní deinstitucionalizace zůstala nepotvrzena. Osoby žijící v rámci manželství stále

vykazují prvky neměnného chování nepostižené individualizací, např. finance jsou pořád

spravovány dohromady a nikoliv zvlášť. Také chod domácnosti společně zabezpečují oba

manželé také a neustále se v podstatě udržuje i tradiční uspořádání genderových rolí

(Cherlin, 2020).

K vnější deinstitucionalizaci manželství ovšem dochází a důkazem toho je i přístup

k rozvodu. Pokud lidé jeví ochotu se rozvádět, naznačuje to stav, kdy manželství už nemá

tak pevnou a neochvějnou pozici jak v původní společnosti. Postoj k rozvodu je tak jedním

z ukazatelů, který nám poskytuje informaci o tom, jak si stojí manželství v dané zemi. Postoj

k rozvodu pak můžeme chápat ve dvou rovinách. Tou první rovinou je individuální přístup


[…]


30. Souhlasíte s tím, že se stát stará o rodinu s dětmi dostatečně:
a) určitě ano

b) spíše ano

c) neutrální postoj

d) spíše ne

e) určitě ne

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.
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Graf P 3 – Společné soužití bez uzavření manželství – otázka 11 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P4 – Kvalita vztahu v manželství a mimo něho – otázka 12 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P5 – Důvody k neuzavírání manželství – otázka 13 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P6 – Narození dítěte do manželství – otázka 14 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P7 – Věkové rozpětí matky u prvního dítěte – otázka 15 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P8 – Ideální počet dětí – otázka 17 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P9 – Důležitost výchovy klasickým párem – otázka 18 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P10 – Možnost adopce homosexuálním párem – otázka 19 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P11 – Výchova dítěte 2 matkami nebo 2 otci – otázka 21 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P12 – Definice rodiny pomocí 3 pojmů – otázka 22 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P13 – Nukleární rodina jako nejčastější typ rodiny – otázka 24 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P14 – Preferovaná možnost po narození dítěte – otázka 26 – gender

Zdroj: vlastní

Graf P15 – Nepřímé finanční nástroje rodinné politiky– otázka 28 – gender
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Zdroj: vlastní

Graf P17 – Představa ideálního partnerského života – otázka 9 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P 18 – Představa ideálního věku pro uzavření manželství – otázka 10 – věk
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Graf P 19 – Společné soužití bez uzavření manželství – otázka 11 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P 20 – Kvalita vztahu v manželství a mimo něho – otázka 12 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P21 – Věkové rozpětí matky u prvního dítěte – otázka 15 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P22 – Ideální počet dětí – otázka 17 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P23 – Důležitost výchovy klasickým párem – otázka 18 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P24 – Možnost adopce homosexuálním párem – otázka 19 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P25 – Výchova dítěte 2 matkami nebo 2 otci – otázka 21 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P 26 – Definice rodiny pomocí 3 pojmů – otázka 22 – věk
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Graf P 27 – Nukleární rodina jako nejčastější typ rodiny – otázka 24 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P28 – Preferovaná možnost po narození dítěte – otázka 26 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P 29 – Nepřímé finanční nástroje rodinné politiky– otázka 28 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P 30 – Důležitější typ rodinné politiky– otázka 29 – věk

Zdroj: vlastní

Graf P 31 – Stará se stát o rodinu s dětmi dostatečně? – otázka 30 – věk
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Graf P 32 – Představa ideálního partnerského života – otázka 9 – bydliště
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Graf P 33 – Představa ideálního věku pro uzavření manželství – otázka 10 – bydliště
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Graf P 34 – Společné soužití bez uzavření manželství – otázka 11 – bydliště
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Graf P 35 – Kvalita vztahu v manželství a mimo něho – otázka 12 – bydliště
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Graf P 36 – Důvody k neuzavírání manželství – otázka 13 – bydliště
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Graf P 37 – Věkové rozpětí matky u prvního dítěte – otázka 15 – bydliště
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Graf P 38 – Ideální počet dětí – otázka 17 – bydliště
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Graf P 39 – Důležitost výchovy klasickým párem – otázka 18 – bydliště
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Graf P40 – Možnost adopce homosexuálním párem – otázka 19 – bydliště
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Graf P 41 – Schopnost homosexuálního páru nahradit dítěti rodinu – otázka 20 –

bydliště
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Graf P 42 – Výchova dítěte 2 matkami nebo 2 otci – otázka 21 – bydliště
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Graf P 43 – Definice rodiny pomocí 3 pojmů – otázka 22 – bydliště
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Graf P 44 – Nukleární rodina jako nejčastější typ rodiny – otázka 24 – bydliště

Zdroj: vlastní

Graf P 45 – Oblasti podpory rodin s dětmi – otázka 25 – bydliště
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Graf P 46 – Preferovaná možnost po narození dítěte – otázka 26 – bydliště
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Graf P 49 – Důležitější typ rodinné politiky– otázka 29 – bydliště
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Graf P 51 – Představa ideálního partnerského života – otázka 9 – víra
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Graf P 52 – Představa ideálního věku pro uzavření manželství – otázka 10 – víra
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Graf P 53 – Společné soužití bez uzavření manželství – otázka 11 – víra
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Graf P 55 – Věkové rozpětí matky u prvního dítěte – otázka 15 – víra
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Graf P 57 – Důležitost výchovy klasickým párem – otázka 18 – víra
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 Graf P 59 – Výchova dítěte 2 matkami nebo 2 otci – otázka 21 – víra
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Graf P 60 – Definice rodiny pomocí 3 pojmů – otázka 22 – víra
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Graf P 61 – Nukleární rodina jako nejčastější typ rodiny – otázka 24 – víra
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Graf P 63 – Preferovaná možnost po narození dítěte – otázka 26 – víra
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Graf P 65 – Důležitější typ rodinné politiky– otázka 29 – víra
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