POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Hynek Dvořáček, MBA
Název práce ŘEŠENÍ RODINNÉ POLITIKY OPTIKOU SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI
Vedoucí práce Doc.PhDr. Lenka HABURAJOVA ILAVSKA, PhD.
Studijní program Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) B
Analýza dat a interpretace dat C
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Silné stránky:
- originálně zvolená téma práce plně korešpondující so študijným programom sociální pedagogika
- precízne spracovaná teoretická časť práce
- vhodne zvolený dizajn výskumu- dotazník, jasne naformulované ciele, výskumné otázky
- oceňujem prevedenie výskumu. V ďalšej časti uvádzam nedostatky.
Slabé stránky:
- absentujú strategické národné dokumenty k rodinnej politike v ČR
- opomínal manuál k záverečnej práci - vyhodnotenie hypotéz uvádzal autor po každej zhodnotenej časti nedával samostatne do podkapitoly.
- vzhľadom na rozsiahlosť praktickej časti je shrnutí výskumu strohé

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte limity výskumu.

Celkové hodnocení*

C

Datum: 28.4.2022

Podpis: